平成30年度第４回理事会議事録

１開催日時 2018年12月22日（土）19時～20時

２開催場所 藤沢市役所本庁舎５階市民利用会議室第２

３出席者 広瀬稔、青木明彦、小池健一、平野まり、藤井忠、指簱博、乙山新子、高橋博、

千葉智之、林晋也、林雄一郎、持丸昌己、田中一彦、大久保麻子、川井加づ美、吉田元男、

堀内彰、宮坂孝範、山出峰士、前田竜平、後藤和之、大館貞好、宮田大輝、手塚裕司、山

根将樹、平木達也、山田哲治、高城清香、藤肥勉、畔蒜史朗、榛葉太郎、菊池恵、薬師寺

一彦、八尾健史、山崎誠司

(順不同、敬称略)

４配布資料

平成30年度第４回理事会次第等

５議事等

進行(青木理事長)

理事出席35名、委任状30名、合計過半数以上の定数に達し、会議成立を確認した。

(１) 第３回理事会議事録の確認

HPに掲載されており、特に指摘等なかったことから確認済とした。

(２) 各部会からの事業報告

ア 競技部会(八尾部会長より)

・配布資料(９)第 41回藤沢市テニス選手権大会、(１０)第 3回辻堂南部公園杯ベテラン

テニスが終了、(１１)第 11回藤沢チャンピオンリーグは公営コート分が終了し雨で流れ

た数試合残すのみとなっている。

イ 行事部会(小池部会長より)

・配布資料(４)テニスの日フェスタ、(５)藤沢市クラブ対抗戦が終了。

テニスの日フェスタは参加者数が増え、アンケート調査の結果、概ね楽しんでもらえた

との反響があった。

クラブ対抗の県大会へはフリーエントリーであるが、湘南ハンドレッドのみが参加予定。

ウ 指導部会(平野部会長より)

・配布資料(５)ベテラン練習会最終２回、(８)第 11回指導者講習会、(９)藤沢市ナイタ

ーテニス教室秋、(１０)藤沢市民テニス教室(硬式)秋、(１１)藤沢市民テニス教室秋キッ

ズジュニアキャラバン、(１３) 藤沢市民受講生大会が終了。(１４)第 12回指導者講習会

は受講者なしのため中止

エ 総務部会(指簱部会長より)

・配布資料(１０)平成31年度団体登録に伴う事務、(１１)平成31年度テニスコート優先

確保に伴う事務について報告。

(３)今後の予定

 配布資料のカレンダー参照。(青木理事長より)

広瀬会長より教室フォローアップ事業開催要項案の説明。現在の新規の方を優先した抽

選方法は、協会の目的であるテニスの普及発展のための事業としては、中途半端な状況

である。いつまでもテニスを続けてもらい、健康で生きがいのある人生を送ってもらう

ためには、技術を習得し、サークルをつくるなど自分たちだけで出来るようになるまで

手を差し伸べることが、協会本来の使命ではないかと考え、抽選で落ちてしまった方や

現在受講していない方対象で月１回第４木曜日開催することとした。

（４） その他（広瀬会長より）

・１１月３日に指簱さんが、教育委員会から教育文化功労者として感謝状をもらった。

・剰余金をコート改修費へ寄付する案についての回答。スポーツ推進課において改修費

の見積もりをとってもらった結果、２５００万円とのこと。協会からは８００万円の寄

付が見込まれるが１７００万円もの額を市が持ち出すのは現段階では難しいとのこと。

・オフィシャルクロック、ピッカー、スコアボードなど、備品の破損などが気になる。

予算化してほしい。

→検討したい。

６ 次回理事会について

2019 年 2月 11日(祝)午後７時から藤沢市役所本庁舎市民会議室にて開催予定。